copo id multum querentibus comperiens hocque graviter ferens, predictum comitem exilio relegavit, et post haec gratiam suimet huic dedit et apud antistitem digna emendatione reconciliavit. Predictus presul post haec Liupoldum marchionem Orientalium et nepotem eius Heinricum ad missam sancti Kiliani, quae est VIII. Id. Iulii, ad se vocans, cum magna caritate eosdem habuit; et comes in sacra nocte post matutinam cum suis muitibus ludens, ex uno foramine ab excecato amico sagitta valente vulneratus est et facta confessione VI. Id. Iulii exspiravit, innocens in facto predictae accionis et in consilio. Hic postera die ibi sepultus merito defletur, quia sibi prudentiorem et in cunctis actibus meliorem nullum reliquit. Hiemps, quae precesserat, asperitate et pestilentia nimioque frigore et vento ac insolita siccitate plena erat. In hac devicti sunt Sclavi.

22. (15.) Sed quia superius destruccionem Brandaburgiensis ecclesiae dixi, nunc, qualiter ad tempus prefato subderetur regi, breviter explicabo. Fuit in nostra vicinitate quidam miles inclitus, Kiza nomine, qui a marchione Thiedrico aliter, quam sibi placeret, habitus est. Ob hoc et quia facultas suae nequaquam pietati suppeteret, ad hostes perrexit nostros; qui eundem in omnibus sibi nimis fidelem

jednak nie znajduje uzasadnienia. Patrz do tych wypadków: L. Giesebrecht, *Op. cit.*, s. 278 i nn.; W. Bogusławski, *Op. cit.* III, s. 337 i nn.; K. Wachowski, *Słowiańszczyzna zachodnia*, s. 128; F. Curschmann, *Op. cit.*, s. 41 i nn.; H. Krabbo, *Deutsche und Slaven im Kampf um Brandenburg*, *Jahresbericht des hist. Ver. zu Brandenburg*, 41/42, s. 31 i nn.; H. Lubenow, *Op. cit.*, s. 27; S. Zakrzewski, *Bolesław Chrobry*, s. 81 i nn., który rzuca sprawą brenneńską na tło rywalizacji między rodziną Ody a grupą margrabiego Lotara z Walbeck; W. Hoppe, *Zur ältesten Geschichte des Havellandes*, *Forsch. z. brand. u. preuss. Gesch.* 41 (1928), s. 379.

¹³⁴ Tzn. Brennę (Brandenburg). Był to gród obronny a zarazem stolica plemienia Stodoran. W r. 939 Niemcy osadzili tu oddanego im księcia Tęgomira i podjęli akcję chrystianizacji, zakładając w r. 948 biskupstwa w Brennie i Hobolinie. Jak ustalił ostatnio J. Widajewicz, *Skąd pochodziła Ernilda?* *Życie i Myśl*, 1951, s. 483 i nn., po Tęgomirze panowali jego synowie: Dobromir, ojciec żony Bolesława Chrobrego Emnildy, i Przybysław, żonaty z siostrą macochy Bolesława Ody, Matyldą. W powstaniu w r. 983 wzięli udział Stodoranie, przystąpiwszy do związku wieleckiego. W r. 991 Otto III, posiłkowany przez wojska Mieszka, zdobył Brennę, lecz jeszcze w tym samym roku Wieleci odbili gród przy pomocy Kizona i, jak to przedstawia Thietmar, powierzyli nad nim władzę Kizonowi.